
 
 

CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 
 

XII LEGISLATURA 
 

ESTRATTO  
 
 

DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA N. 14 DEL 20 MARZO 2024 
 
OGGETTO: Linee di indirizzo al Direttore generale per l’istituzione di un apposito capitolo sul 
bilancio di previsione 2024-2026 del Consiglio regionale della Calabria destinato alla 
copertura della spesa per missioni del Difensore civico. 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
PREMESSO che il Difensore civico ha manifestato l’esigenza, al fine di svolgere i propri compiti 
istituzionali, di poter effettuare missioni fuori dal territorio regionale, previo il riconoscimento del diritto 
al rimborso delle spese di vitto, alloggio e trasporto; 
 
CONSIDERATO l’articolo 9, comma 2, della legge regionale 16 gennaio 1985, n. 4, che prevede 
che: “L'Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale è autorizzato a disciplinare contenuti limiti e 
modalità di corresponsione delle indennità accessorie (missioni e rimborsi spese) spettanti al 
Difensore civico, fermo restando che le missioni dovranno essere autorizzate, di volta in volta, dal  
Presidente del Consiglio e che non compete indennità di missione e rimborso chilometrico 
nell'ambito del territorio regionale.”; 
 
PRESO ATTO 
CHE, con deliberazione n. 36 dell’11 settembre 2020, l’Ufficio di Presidenza ha approvato il 
“Disciplinare per il riconoscimento delle indennità accessorie al difensore civico della regione 
Calabria”; 
CHE l’articolo 2 del predetto disciplinare prevede che: 
“1. Ai sensi del presente disciplinare costituisce “missione” qualunque attività svolta dal Difensore 
civico direttamente connessa all’esercizio del mandato e delle funzioni esercitate, ivi compresa la 
partecipazione a seminari di studi, congressi, convegni, conferenze e riunioni, aventi attinenza con 
il ruolo istituzionale ricoperto. 
2. Al Difensore civico, nell’ambito dello svolgimento delle attività istituzionali, spetta il rimborso delle 
spese effettivamente sostenute e documentate di vitto, alloggio e trasporto per missione fuori del 
territorio regionale, nella misura e secondo le modalità previste per le missioni dei dirigenti del 
Consiglio regionale. 
3. Le missioni del Difensore civico sono autorizzate di volta in volta dal Presidente del Consiglio 
regionale.” 
 
VALUTATA la rilevanza della funzione svolta dal Difensore civico che rappresenta una figura di 
garanzia a tutela del cittadino; 
 
RITENUTO necessario mettere l’Organismo di garanzia nelle condizioni di poter svolgere i propri 
compiti istituzionali riconoscendogli il rimborso delle spese effettivamente sostenute e documentate 
di vitto, alloggio e trasporto per missione fuori del territorio regionale; 
 
CONSIDERATO che per il corrente anno non è stato previsto alcuno stanziamento nel Bilancio del 
Consiglio regionale della Calabria 2024-2026 per la copertura della spesa per missioni del Difensore 
civico; 
 



RITENUTO di dare mandato al Direttore Generale e al Settore Bilancio e Ragioneria di predisporre 
gli atti necessari a rendere disponibili le risorse finanziarie per l’istituzione di un apposito capitolo sul 
bilancio di previsione 2024-2026 con stanziamento pari ad euro 15.000 (euro quindicimila) annui; 
 
ATTESO che le missioni del Difensore civico dovranno essere autorizzate di volta in volta dal 
Presidente del Consiglio regionale; 
 
RITENUTO di demandare l’adozione delle procedure necessarie alla realizzazione di quanto oggetto 
del presente atto deliberativo alla Direzione generale e al Settore Bilancio e Ragioneria; 
 
SENTITO il dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria;   
 
su proposta del Presidente dell’Ufficio di Presidenza, 
 
a voti unanimi dei presenti 
 

DELIBERA 
 
per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa, che qui si intendono integralmente 
riportate: 
 

1. di prendere atto dell’esigenza manifestata dal Difensore civico e, per l’effetto, di dare 
mandato al Direttore Generale e al Settore Bilancio e Ragioneria di predisporre gli atti 
necessari a rendere disponibili le risorse finanziarie per l’istituzione di un apposito capitolo 
sul bilancio di previsione 2024-2026 con stanziamento pari ad euro 15.000 (euro 
quindicimila) annui per la copertura della spesa per missioni del Difensore civico; 
 

2. di stabilire che le missioni del Difensore civico dovranno essere autorizzate di volta in volta 
dal Presidente del Consiglio regionale; 

 
3. di demandare l’adozione delle procedure necessarie alla realizzazione delle attività oggetto 

del presente atto deliberativo alla Direzione generale e al Settore Bilancio e Ragioneria; 
 

4. di trasmettere copia della presente deliberazione alla Direzione generale, al Segretariato 
generale, al Settore Bilancio e Ragioneria, al Settore Provveditorato Economato e Contratti, 
al Settore Risorse Umane e al Capo di Gabinetto per quanto di rispettiva competenza e/o 
per opportuna conoscenza; 
 

5. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria. 
 

 

Il Segretario 
F.to Antonio Cortellaro 

 

Il Presidente 
F.to Filippo Mancuso 


